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گفتمان مصباح  
 )گزارشی از زندگانی و مواضع علمی-سیاسی آیت الله مصباح یزدی(

به سوی خودسازی

اما  است،  شده  منتشر  متعددی  آثار  عاشورا،  حادثه  موضوع  در 
كه آن را از بسیاری از آثار دیگر در این  كتاب ویژگی هایی دارد  این 
خصوص ممتاز می كند. رهبر معظّم انقلاب در تجلیلی كم سابقه 

درباره این وجه تمایز چنین بیان داشته اند:
را خواندم،  تقریباً همه اش  كتاب مربوط به عاشورا،  این  »بنده 
گفت مفید، بالاتر از مفید )است(.  مطالبی است لازم، نمی شود 
مطالب ضروری و لازم است، ... این طور بازكردن قضایای عاشورا، 
كردن این قضایا خیلی مفید است. ... بعضی از مطالب،  به روز 
مطالبی است كه غیر از شما شاید كس دیگری نتواند، )یا( حداقل 

این طور نمی تواند، ... به این خوبی )از عهده بحث برآید.( 
لازم به ذكر است كه كتاب )در پرتو آذرخش( حاصلِ اجابت كردن 
درخواست رهبر معظّم انقلاب از ایشان، مبنی بر تكمیل برخی 
كتاب است و علاقه مندان می توانند به  نواقص موجود در این 

عنوان مكملِ این اثر به آن رجوع نمایند. 

تعدد قرائت ها )كه هرمنوتیك و پلورالیسم از مفاهیم به شدّت 
مرتبط با آن است( یعنی پذیرفتن چند معنای غیرقابل جمع برای 
كه در مقام عمل هیچ یك بردیگری برتری و  یك متن به شكلی 
كه بپذیریم صحیح است، این در  كدام را  رجحانی ندارد و هر 
حالی است كه امیرالمؤمنین علی علیه السلام می فرمایند: هیچ دو 
ادعایی كه با هم اختلاف داشته باشند وجود ندارد، مگر این كه 
كه هر دو  گمراهیست و البته این امكان وجود دارد  یكی از  آن ها 

گمراهی باشند. 
كتاب آیت الله مصباح بعد از تبیین مفهوم این نظریه با  در این 
استناد به ادله عقلی و نقلی، بطلان آن را به اثبات می رسانند. از 
نظر ایشان از روزى كه خداوند آدم)علیه السلام( را آفرید تا به امروز 
هیچ خطرى براى دین، مهم  تر از خطر تعدد قرائت  ها پدید نیامده 
است. چرا كه با پذیرش آن، عملًا تمام اهداف انبیا)علیهم السلام( 

و كتاب  هاى آسمانی از بین می رود. 

نوشتار حاضر، حاصل سه جلسه سخنرانی و پرسش و پاسخ از 
مرحوم آیت الله مصباح یزدی است كه در اسفند 1398 و پس از 
شیوع بیماری كرونا در كشور در موضوع شرور و بلایا و چرایی وجود 
آن ها و وظیفه ما در قبالشان ایراد شده است. ایشان با بیانی شیوا 
و روان، از دو جنبه نظری و عملی، بحث شرور و بلایا را شرح داده 
و با استفاده از مقدمات عقلی و همچنین آیات و روایات، گره های 
ذهنی موجود درباره این مسائل را به خوبی گشوده اند. در ادامه نیز 
به هفت پرسش مهم برخی از مخاطبان در این موضوع مبتلابه 

پاسخ می دهند كه این بخش نیز ابعاد مسئله را روشن تر می كند.
كه این اثر، به رغم حجم اندكش، در بررسی  كرد  می توان ادعا 
محققانه ابعاد بلایا و شرور، كم نظیر یا بی نظیر است و به خوبی 
این  در  خواص  و  عوام  شبهات  از  بسیاری  عهده  از  توانسته 

خصوص پاسخ دهد.

تكبر به فرمایش حضرت امام حسن مجتبی علیه السلام در كنار 
حرص و حسد، یكی از سه منشأ هلاكت و نابودی انسان است. 
كه به نام قاصعه  امیر صلوات الله علیه در خطبه ای  حضرت 
معروف گشته است، ضمن بیان سرگذشت عبرت آموز ابلیس به 
عنوان نخستین كسی كه تكبر ورزید با بررسی جنبه های مختلف 
این رذیله هلاكت بار انسان ها را از ابتلا به آن برحذر می دارند. در 
این اثر مرحوم آیت الله مصباح یزدی این خطبه بسیار ارزشمند 
نهج البلاغه را شرح كرده است و به تناسب به مباحثی نظیر فلسفه 
آزمون و ابتلا، سنت های خداوند در برابر گردنكشان، ویژگی های 
متكبران، حكمت تشریع عبادات، راه های غلبه بر تكبر، حد و مرز 

تواضع و... پرداخته است.

كه چرا رهبر معظّم انقلاب در پیامِ به  كسی بخواهد بداند  گر  ا
مناسبت ارتحال آیت الله مصباح یزدی، از تعابیر بلندی نظیر 
»فقیه و حکیم مجاهد«، »متفکری برجسته«، »دارای زبان گویائی 
در اظهار حق«، »حضور انقلابی در همه  میدان های حساسِ مورد 
نیاز به ایشان«، »دارای توفیق سلوک در طریق معرفت توحیدی« 
كه با  كند؛ چرا  كرده اند، می تواند به این اثر رجوع  و... استفاده 
مستندات خود، به خوبی حکمت انتساب این تعابیر به ایشان را 

روشن كرده است.
در این اثر محققانه، بسیاری از شبهات مربوط به عملکرد، آرا و 
نظرات ایشان مطرح و با استناد به سخنان خود ایشان و دیگران 
و ارائه مستندات متقن به  آن ها پاسخ داده شده است. عمده 
مباحث كتاب اما به نقل هجده مناظره بسیار مهم ایشان در تاریخ 
پس از انقلاب اختصاص دارد، كه علاوه بر نقل متن مناظرات به 
تحلیل حواشی قبل و بعد از شکل گیری این مناظرات نیز پرداخته 

است.

امیرالمؤمنین علی علیه السلام می فرماید: خدا رحمت كند كسی را 
كه بداند از كجاست،  در كجاست و به سوی كجاست. یا به قول 
كجا می روم آخر.  كجا آمده ام،  آمدنم بهر چه بود و به  آن شاعر از 
نویسنده در این كتاب تلاش كرده است تا به سه پرسش فوق پاسخ 
دهد. برای پاسخ به این پرسش ها نیز پیش نیازها و مكمل هایی 
كتاب عبارتند از:   كرده؛ بر این اساس برخی مباحث مهم  را  ارائه 
مقصود از خودشناسی چیست و چرا ضرورت دارد؟ لذّت جویی و 
كمال خواهی چگونه ارتباطی با هم دارند؟رابطه میان امیال فطری 
و غرایض نفسانی چیست؟ هدف از خلقت چیست و چه رابطه ای 
مهم ترین  دارد؟  وجود  انسان  امیال  اوجِ  و  خلقت  هدف  میان 
راه های رسیدن به قُرب الهی كدامند؟ مهم ترین بایسته ها و موانع 

تحقق قُرب الهی كدامند؟ و...
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آموزش عقاید

از راه تعقّل و تفكّر بدست آید، پایه های ایمانی  گر  ا اصول دین 
انسان را مستحكم می سازد و ساختمان دین انسان را در برابر تندباد 
شبهات و زلزله های ناشی از مشكلات و ابتلائات، از فروریختن 
اثر ارزشمند، مرحوم آیت الله مصباح با  مصون می دارد. در این 
مبنا قراردادن مباحث عقلی و علمی، اصول و مبانی اعتقادات 
منابع  از  و  می رساند  اثبات  به  مخاطب  برای  را  اسلامی-شیعی 
درون دینی )آیات و راویات( تنها به عنوان مؤید و تصدیق كننده 
مباحث عقلی و علمی بهره می برد. ضمن آنكه در هر موضوع به 
برخی از شاخص ترین شبهات مرتبط با همان مبحث نیز با همین 
سبك پاسخ ارائه می دهد. برخی از مباحث مهم كتاب عبارتند از: 
روش های اثبات خداوند و صفات او؛ جبر و اختیار؛ قضا و قدر؛ نیاز 
بشر به وحی، نبوت و امامت،  دلایل اعجاز قرآن و مصونیت آن از 

تحریف، ادله اثبات معاد، شفاعت و...
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پرسش ها و پاسخ

در این اثر، مرحوم آیت الله مصباح یزدی، به برخی از جدی ترین 
پرسش ها و شبهات پیرامون مبانی، ساختارها و فرآیندها تعریف 
و  اسلامی  اصول  بر  مبتنی  اسلامی،  جمهوری  نظام  در  شده 
نظیر  شبهاتی  و  پرسش ها  گفته اند،  پاسخ  عقلی  استنتاج های 
ملاك مشروعیت حكومت چیست؟ نقش مردم در حكومت دینی 
چیست؟ رابطه مقبولیت و مشروعیت در حكومت دینی به چه 
صورت است؟ آیا دموكراسی غربی در جامعه اسلامی می تواند اجرا 
شود؟ پیشینه بحث ولایت فقیه آیا به زمان غیبت امام زمان علیه 
السلام می رسد یا در دوران حضور ائمه علیهم السلام نیز وجود 

داشته؟ دلیل اطاعت از ولی فقیهِ غیر معصوم چیست؟ و...
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